

# KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Sierpnia. — Rok 1837.  
Wtorek.

№ 221.

Jutro, Ś. Filip Benjamin.  
Ostatnia kwadra.

Wczoraj wieczorem przybyli do Warszawy, jadący do Rossji, JJ. XX. WW. Xiążę *August Stryj*, i Xiążę *Adalbert* Synowiec N. Króla *Pruskiego*. Mieszkałi w pałacu Belwederskim. — Wczoraj w kościele PP. *Wizytek* odbyła się uroczystość Śtej *Joanny Franciszki Fremiot*. Fundatorki tegoż Zakonu. Summę celebrował JW. JX. Biskup Kaliski, w czasie której wykonano przez Artystów Mszą kompozycji *Hajdena* in D. minor, Graduale *Sznabla*, O-fertorium *Józefa Eisnera*, skrzypce solo. — *Heroldja Królestwa Polskiego*. Powodowana doszłemi do swojej wiadomości przyпадkami dowodzącemi, iż przepisy prawa o szlachectwie dotyczące terminu prekluzyjnego, mylnie częstokroć są pojmowane i zastosowane; nzuła potrzebnem ogłosić i niniejszem ogłasza następujące pod tym względem objaśnienie: 1) Obowiązek złożenia dowodów legitymacyjnych przed terminem prekluzyjnym d. 1/13 Wrze: r. b., lub nadesłania deklaracji że dowody takowe przedstawione będą w ciągu roku następnego, stosuje się do tych tylko osób, oiakich mówią artykuły 7, 17 i 55 prawa o szlachectwie. 2) Przeciwnie zaś, nieulegając terminowi prekluzyjnemu i niepotrzebując żądać na piśmie jego przedłużenia ci wszyscy, którzy na zasadzie artykułów 3, 4, 6, 9, 16 i 70go prawa o szlachectwie, nabyli po jego ogłoszeniu tytuła, do szlachectwa bądź dziedzicznego, bądź osobistego. 3) Jedynie zatem ci do których się ściągają artykuły prawa ad Im cytowane, powinni przed upłynieniem terminu prekluzyjnego z dniem 1/13 Wrze: r. b. to jest najpóźniej do godz: 8 wieczornej w tymże dniu, złożyć przepisane deklaracje czy to w Heroldji, czy w Deputacjach Szlacheckich Gubernjalnych. 4) Prośby deklaracyjne pocztą przestane, chociażby były wczesniej datowanemi, jeżeli na-

dejda do Heroldji lub Deputacji Szlacheckiej w d. 1/13 Wrze: r. b. po godz: 8ej wieczorem, nie będą już przyiętymi, owszem, po zapisaniu na nich godziny dojścia, na powrót odesłanemi zostaną. Działo się na posiedzeniu Heroldji w Warszawie d. 7/19 Sierpnia 1837. Członek Rady Stann, Prezes Heroldji, (podp:) *Alexander Hrabia Colonna Walewski*. Członek Heroldji, Dyr: kan: Ref: Sta: *Chyliczkowski*. — Wiktorja z Langowskich Igo ślubu *Maśłowska*, powtórnego po *Wiśniewskim* Meccenasie pozostała Wdowa, onegdaj życie zakończyła. W ciągu życia pograżone smutku Dzieci zmarłej, zapraszają krewnych i przyjaciół, aby przy exportacji zwłok iej z domu przy ulicy Królewskiej Nr 1063 na smętarz Powązkowski dziś o godz: 5 wieczorem odbyć się mającej, a jutro na exekwjach w kościele XX. Reformatów, ostatnią zmarłej przysługę oddać raczyli. — Żona pograżona w żalu po ś. p. Rochu *Draganowskim* Zegarmistrzu, mającym lat 46, zaprasza krewnych i przyjaciół na exportację dziś o godz: 5 z południa z kaplicy XX. Reformatów na smętarz Powązkowski. — W żalu pograżeni Mąż wraz z Synem i familją po zgonie ś. p. Józefiny z Misjorynow *Kiełtz*, w wieku 31, zmarłej wczoraj, zapraszają krewnych i przyjaciół na exportację ciała z kaplicy Sto-Krzyżkiej dziś o godz: 3 z południa na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — (Art. nad.) Niezbędny wyrok śmierci powołał w d. 14 b. m. do wieczności, z wielkim żalem familji, krewnych i przyjaciół, *Lukasza Bądłowskiego*, Naczelnego Chirurga M. Warszawy, zbyt wczesnie w 48 roku życia iego. Żona utraciła najlepszego męża, Dzieci ojca, Krewni opiekuna, Przyjaciele przyjaciela, cierpiąca Ludzkość dobroczynną, dla której całe życie poświęcił, nie znał nigdy spoczynku, i



wdzień i wnoey spieszył za każdym skinieniem na ratunek cierpiącemu, udzielał rad, wspierał biednych z szczerą swych zasobów udziałem funduszu na kupno lekarstw, wdzień nawet przecinającym pasmo życia iego, czując się już słabym, jeszcze ratował cholera dotkniętych ludzi, od 5 do 11 zrana. Ci wszyscy którzy go bliżej znali, uczyli w nim te przymioty duszy i szlachetność serca jakich zawsze dawał dowody. Kto dopełnił z taką sumiennością tyle licznych obowiązków za życia, i wyświadczył tak wiele usług ludzkości i towarzystwu, kto z taką mężką odwagą znośił przez tyle lat trudy, kto cały był oddany dla szczęścia swej familji, cierpiącej ludzkości i przyjaciół, ten zapewne zasłużył na tkliwą pamięć u wszystkich, a Dusza iego spoczywa na łonie Przedwiecznego, iak sam Zbawiciel powiedział: „Błogosławieni miłosierni bo i oni miłosierdzia w dzień ostateczny dostąpią.“ — W Redakcji Kurjera złożono dla Instytutu morzanied: dzieci, od Anny Służącej, za bałamuctwo zł. 3, i od W. T. za przeniewierzenie doróżkarza zł. 13 gr. 10. — Stanisław Żukowski Komornik przy Trybunale Cywil: Gub: Mazo; rozpoczął swe urzędowanie przy ulicy Mostowej pod Nr 225. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Zamieszaniu*, przywołany JP. *Jasiński*, a po *Nowym roku*, JPanna *Werowska* (2 kroć), tudzież JPP. *Panczykowski* i *Jasiński*. — Dogadzaiąc życzeniom Szano: Publiczności, P. *Herman* Dy: Muzyki z swoją Orkiestrą grywać będzie w ogrodzie *Królikarni*; w przyszłą Środę nastąpi pierwsza zabawa muzyczna, po której dla uprzyjemnienia wieczoru, piękny faierwerk spalonym będzie. Afisze o szczegółach donoszą. Następnie w Środę i Niedzielę taż orkiestra, jeżeli pogoda posłuży, zawsze słyszaną być może. 5 Omnibusów będą na usługi Szano: Publiczności, których główne stanowisko przy Saskim dziedzińcu. Jedzenia i napoiów zawsze zrychłą usługą u tegoż gospodarza dostać będzie można.

Z *Petersburga* 29 Lipca (10 Sierpnia.) — W przeszłą niedzielę, 25 Lipca, P. *Dallas*, Posel Stanów zjednocz: Amery: północy, miał zaszczyt złożyć J. C. Mości na posłuchaniu prywatnem, w Peterhofie, swoje listy wierzynielne, a potem przedstawić się CESARZOWEJ Jmci. Pani *Dallas*, z córkami, również miała zaszczyt przedstawiać się N. PANI. Hrabia *Merner*, Jener: poru: służby Szwedzkiej, miał zaszczyt złożyć N. PANU, na prywatnem posłuchaniu, pismo od swego Monarchy, a następnie przedstawiać się CESARZOWEJ Jmci. Tegoż dnia mieli zaszczyt przedstawiać się NN. PANSTWU Hrabia *Lilienkrantz*, Adjutant Króla Jmci Szwecji i Norwegji, i Pan *Tshew* Sekretarz Poselstwa Amerykańskiego. — W opisach dalszej podróży Jego Cesarzewi: W. Wielkiego Xięcia Następcy tronu, doniesiono że CESARZEWICZ z Gubernji Syberyjskich wracał przez Tułę, Smoleńsk, Bielew, Kaługę; troskliwie zwiadał instytuty, miejsca wstawione bitwami, pomnikami, rękodzielniami, i wszędzie błogosławiono GO i witano z najserdeczniejszymi uczuciami.

Z gazet Warszaw: powtórzywszy Tygodnik *Petersburgski* ważny artykuł P. *Kuhaiewskiego* o odkrytym przezeń sposobie dzielenia kąta na 3 równe części; dodaje: „Nie możemy przemilczeć, że w Tygodniku *Petersb:* na r. 1833, (Nr 69, stron: 423), umieszczona była wiadomość o podobnem odkryciu, zrobionem przez Profesora-Astronoma w Kollegjum *Carłow* w Anglii, P. *Cahill*. To odkryciu tajemnicy przez P. *Kuhaiewskiego*, matematycy, czytający Tygodnik, ocenią o ile te dwa wynalazki różnią się między sobą i który z nich ma prawo do pierwszeństwa i lepszości.“

*Francja*. — Lekarz marsylski P. *Robert* doniósł akademji, że zaraza na statku *Leonidas*, zupełnie była stanu wykształconego; i że iedyntamecznej władzy dziękować należy za owe skuteczne środki, które miasto i resztę ludności okrętowej ocaliły od dalszego szerzenia



się choroby. — Zbieranie gałganów po śmieciach w Paryżu, ma być nadal wcale zakazaniem, a natomiast ludzie tem się zajmujący (*chiffonniers*), będą płatni od rządu dla utrzymywania czystości po ulicach. — Cała anegdotka o śmierci Kardynała *Somaglia*, była tylko zmyśleniem gazetiarzy francuzkich, gdyż Pralat ten ieszcze w r. 1830 rozstał się z tym światem wskutku śmierci naturalnej. — Król ieszcze 14 dni zabawi w zamku *Eu*. *P. Mole* opóźnił nieco swój wyjazd do tego zamku z powodu nadeszłych depešy z Szwajcarii. — Niektórzy głoszą, że *P. Kampuzano* udał się do Marszałka *Sulla*, celem powierzenia mu dowództwa nad wojskiem hiszp.; lecz rząd francuzki ma się temu przeciwiać. — Akademia umiętności przyznała nagrodę 6,000 fra: Panu *Djafu* za dzieło o niewidomych. — Przyczyną co do przyłapionych paszkwilów w *Hawrze* miało być, że niektórych urzędników nie zaproszono na bal dany dla Xtwa Orleańskiego. — Choroba Pana *Paskje* powstała z zapalenia wnętrzości. — Xięstwo *Orleañi*: w czasie swojego przejazdu przez prowincje, rozdawali dużo złota ubogim. — Klęskę Francuzów pod *Guelmą*, przypisują nieroztropności Pułkownika *Djuwije*, który wysunąwszy się przeciw Arabom, własny obóz zupełnie zaniedbał. — W Paryżu 14go b. m. ogłoszono, że Królowa *Reientka* hiszp: z córką *Izabellą* opuściły stolicę, i do Kadyxu odjechały. Ta wiadomość miała przez telegraf nadejść, lecz mało jej wierzą. *Madryt* ogłoszony w stanie oblężenia.

*Anglja*. — Król wicz francuzki *Xię Nemur* przybył do *Brigtonu*, dla oglądania tamecznych konnych wyścigów; przez *Hastings* wrócił on do *Francji*. — Dwór angielski odtąd ścisłą zachowywać będzie etykietę; stosowano się w tym względzie do zwyczajów Królowej *Anny*. Przy najpierwszym koncercie danym u panującej, wszyscy Panowie stać musieli, nie wyjąwszy nawet Królewicza *Xcia Sussex*. Dalej wprowadzone będą 2 stoły, przy stole Królew-

skim zasiadać tylko będą zagraniczni Xiężęta, dyplomacy i parowie. — Panna *Aniela Burdet* obejmie ogromny spadek po zmarłej Xiężnie *Albans*. — Przyszła stolica nowej osady w południowej Australji, stosownie do postanowienia zeszłego Monarchy, nazwaną będzie imieniem jego małżonki *Adelajda*.

*Hiszpanja*. — Utworzenie korpusu płatnych ochotników cudzoziemskich tylko opieszale się odbywało; ledwo 5,000 można było zebrać. — Krwawa potyczka miała zajść w okolicach *San Żuan*, a w tej Karliści zostali pobici. — Główna kwatera *Espartera*, została w *Kamarillas*.

*Turecja*. — W *Stambule* coraz bardziej zagęszczają się bankructwa, czego dawniej nie bywało między Muzułmanami; wogólności od niejakiego czasu handel w tym kraju nie odbywa się pomyślnie. — Wiadomość o podróży morską *Wice-Króla Egiptu* stała się przyczyną niejakiej obawy, i przeto wysłano eskadrę ku *Kandji*.

*Rozmaitości*. — Dnia 4go b. m. zaczął się w Londynie iarmark na ostrygi, dawniej interesa odbywały się tylko wieczorem, że zaś przylem wielu ludzi ginęło w wodzie, przeto rozkazano, aby iarmark tylko w dzień się odbywał. Tym razem do 50 statków obładowanych ostrygami przędano w przeciągu kilku godzin. Ta nowina jest pożądaną dla lubowników tego morskiego przysmaku. — W czasie bitwy morskiej, którą angielski *Admirał Boskawen* wygrał nad Francuzami, potrzebował tenże *Admirał* popłynąć ze swojego okrętu na inny dla wzniesienia swojej bandery. Nagle jednak kula przewierciła bacił, *Admirał* nie długo czekając zerwał perukę z głowy, a zatkanwszy otwór, szczęśliwie dopiął swojego celu. — Przed 12ma czy 15ma laty kwestarki w Paryżu stosownie do stanu ubierały się wskłnic dworskie lub balowe. Młode Damy przechodziły do kościoła iak do tańca wygorsowane, w tiulowej sukni z krótkimi rękawami, z kwiatami na głowie, z dyademami, często nawet



z wachlarzem w jednej ręce i z workiem kwestarskim w drugiej. Pewnego dnia roku 1817 Margrabina E. zbierając jałmużnę w kościele otworzyła worek kwestarski Hrabiemu *Artoa*; ten dopiero w kościele spostrzegł wdzięki tej Damy, a dając złotą monetę szepnął jej po cichu: „To dla twoich pięknych oczu Pani.“ Kwestarka zarumieniła się, lecz ukłoniwszy się nisko, rzecze drugi raz, otwierając worek: „A dla ubogich, Mości Xiążę?“ Łatwo się domyślić, że powtórna otrzymała jałmużnę, a ubodzy na tem zyskali. Teraz zwyczaj ten istnieje tylko w kilku kościołach prowincji, zaś w Paryżu Damy zasiadają przy drzwiach kościoła i tam odbierają datki dla cierpiącej ludzkości. — Nieiaki kupiec papieru w *Herak* we Francji wynalazł maszynę do kopjowania, którą można nosić wkieszeni, i która tylko mało może kosztować.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Poetyłło Jan Hra: z Rakolup; Czachowski Julian Dzie: z Czarnegolasu; Jankowski Ant: Ohy: z Dramina; Zalewski Kaletan Dzie: z Dobierzewa; Radoliński Alex: Dzie: z Słubicy; Makomaski Hip: Dzie: z Kiełbowa; Kieki Kaie: Dzie: z Sobierzyna.

#### DONIESIENIA

Prawnie zażęte Ruchomości jako to: Komody, Kanapa, Krzesła, Łóka, Zegar, Lustro, Krów dojnych dwie, w Warszawie przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1035, w dniu 11/23 Sierpnia r. b. o godzinie 11 z rana; następnie w dniu 12/24 t. m. i. r. o godzinie 11 z rana Komoda, Kanapy, Krzesła, Szafy, Stoły, Łóčka, Lustro, i. t. p. w Warszawie przy ulicy Widoł pod Nr 1574, przez publiczną Licytacją sprzedanemi będą. — *Grzegorz Zawadzki* Komornik.

W dniu 11/23 Sierpnia r. b. o godzinie 2 z południa w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu pod Nr 405, prawnie zażęte Ruchomości jako to: Szafy, Stoliki, Lustra, Krzesła, Kanapy, Łóčka, Komody, i. t. p. zaś w dniu 13/25 Sierpnia r. b. o godzinie 10 z rana na Targu publicznym Muranow zwanym, jako to: Lustra, Komody, Kanapy, Szafy, Zegary, Krzesła, i. t. p. przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. *W. Martyniński* K.

Prawnie zażęte Ruchomości jako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Stoliki, Ławki, Szlabasy z różnego drzewa, Lustra w ramach złotych, Zegary, Łanszasty,

Lichtarze, Kapoty i Sukniedwabne, Czapki żydowskie, Obrusy, Serwety, Koszule, Prześcieradła, Wódki i Likwory wróżnych gatunkach, Osefety, i. t. d. tu w Warszawie przy ulicy Przechodniej pod Nreim 954, w dniu 11/23 Sierpnia r. b. o godzinie 10 z rana, przez publiczną Licytacją sprzedane będą.

*K. A. Garbolewski* K. T. C. G. M.

W Dobrach Moszna, 2 mile od Warszawy, w bliskości szosy do Ohtazewa iadąc, jest do wydzierżewienia GURZELNIA nowo zaprowadzona z wszelkimi dogodnościami, oraz z PROPINACJĄ obszerną, tudzież MŁYN wodny i RYBOŁÓSTWO; dalsza wiadomość na gruncie u Rządcy Dóbr lub też w zamieszkanu Murgrabiego Ratusza Głównego.

Osoba uzdatniona na RZĄDCE EKONOMICZNEGO, ZASTĘPCĘ WOJTA GMINY, PISARZA znacznego Prowentu, LEŚNICZEGO, opatrzoną w przyzwolite świadectwa z pełnienia takowych obowiązków, Agronomją posiada w całem brzmieniu praktycznie, życzy sobie od Sgo Michała podjąć się któregokolwiek obowiązków; potrzebujący z W.W. Obywateli może powziąć wiadomość przy ulicy Elektorskiej pod Nr 776, na przeciwko ulicy Białej u Pana Milkowskiego Lokatora.



SUMMA złp. 20,000 potrzebną jest do wypożyczenia na Dom masyw muirowany przy ulicy pryncypalnej; bliższa wiadomość u właściciela domu Nr 375 przy ulicy Krakowskie Przedmieście.

Dnia wczorajszego wysiadając z doróčki Ner 125, zostawiony został WORECZEK DAMSKI szalnowy w tureckim guście, u dołu wyrabiany pacioreczkami turkusowemi, podbitym atłasem u dołu. Uprasza się łaskawego znalazcę o zwrócenie do Magazynu A. Dal Trozzo, za wynagrodzeniem.

KSIĄŻECZKA Legitymacyjna należęca do Józefa Kniastowskiego jest do odebrania w Drukarni Kurjera.



D. 17 b. m. PIESEK z gatunku wyżłków pokojowych, kasztanowaty, z białemi łatkami centkowanemi, wybiegłszy z Lomu Nr 1403 przy ulicy Marszałkowskiej w południe, zginął. Uprasza się o odprawienie go do Rządcy pomienionego domu; w przeciwnym razie spostrzeżony, prawnie poszukiwany będzie.

Dziśrano ciepłastopni 15. Wczoraj w południe 25.

AMPITEATR ŁAZIENKOWSKI. Dziś na żądanie *Antoni* i *Atosia*. *Wesele w Ojeowie*. *Faierwerk*.

ORKIESTRA WARSZAWSKA dziś na Czystem. ORKIES TRA WROCŁAW: dziś w Ogrodzie Foxal. W hotelu Wileńskim MIKROSKOP Pana *Szum*.